

CUADRO 3
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2022
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

	Ley Aprobada	Enero	Febrero	A Febrero
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO				
INGRESOS	53.035.683	5.796.890	4.620.706	10.417.595
Ingresos tributarios netos	42.276.996	4.875.862	3.937.958	8.813.820
Tributación minería privada 4/	3.950.349	208.265	254.357	462.623
Tributación resto contribuyentes	38.326.648	4.667.597	3.683.600	8.351.197
Cobre bruto	4.054.302	99.399	94.932	194.331
Imposiciones previsionales	2.242.084	275.054	255.826	530.881
Donaciones	82.691	3.241	23.752	26.993
Rentas de la propiedad	581.109	148.869	56.022	204.891
Ingresos de operación	963.035	92.516	96.585	189.101
Otros ingresos	2.835.466	301.949	155.630	457.579
GASTOS	49.903.224	3.790.929	3.881.779	7.672.708
Personal	11.223.842	922.737	886.230	1.808.966
Bienes y servicios de consumo y producción	4.379.755	268.096	347.283	615.379
Intereses	2.379.020	449.081	30.798	479.878
Subsidios y donaciones	23.785.704	1.424.095	1.838.100	3.262.195
Prestaciones previsionales 1/	8.129.472	713.772	769.363	1.483.135
Otros	5.432	13.148	10.006	23.153
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	3.132.459	2.005.961	738.927	2.744.888
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	10.769.826	204.980	448.573	653.553
Venta de activos físicos	8.543	1.133	2.708	3.840
Inversión	5.228.676	3.882	175.405	179.287
Transferencias de capital	5.549.694	202.231	275.876	478.106
TOTAL INGRESOS 2/	53.044.227	5.798.023	4.623.413	10.421.436
TOTAL GASTOS 3/	60.681.594	3.997.041	4.333.060	8.330.101
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(7.637.367)	1.800.981	290.353	2.091.335
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	4.552.738	3.864.213	104.643	3.968.856
Préstamos	271.910	(663.389)	(29.310)	(692.699)
Otorgamiento de préstamos	1.250.164	35.374	49.778	85.152
Recuperación de préstamos	978.255	698.763	79.088	777.851
Títulos y valores	4.334.349	4.212.065	352.676	4.564.741
Inversión financiera	13.381.694	6.822.950	369.977	7.192.927
Venta de activos financieros	9.047.346	2.610.885	17.301	2.628.186
Operaciones de cambio	1.073	(9.466)	(13.310)	(22.777)
Caja	(54.594)	325.003	(205.413)	119.590
Fondos Especiales	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	12.190.105	2.063.232	(185.710)	1.877.521
Endeudamiento Externo Neto	72.416	3.278.690	38.102	3.316.791
Endeudamiento	461.524	3.278.812	40.354	3.319.166
Bonos	0	3.278.812	0	3.278.812
Resto	461.524	0	40.354	40.354
Amortizaciones	389.108	122	2.252	2.374
Endeudamiento Interno Neto	12.422.881	(1.189.144)	(200.432)	(1.389.575)
Endeudamiento	14.783.400	0	0	0
Bonos	0	0	0	0
Resto	14.783.400	0	0	0
Amortizaciones	2.360.519	1.189.144	200.432	1.389.575
Bonos de Reconocimiento	(305.193)	(26.315)	(23.380)	(49.695)
FINANCIAMIENTO	(7.637.367)	1.800.981	290.353	2.091.335

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.